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SOZIALHILFE IM
KANTON LUZERN 2014

Sozialhilfequote erhoht sich
leicht auf 2,2 Prozent

Im Jahr 2014 wurden im Kanton Luzern 8'469 Personen mit wirt-
schaftlicher Sozialhilfe unterstitzt, 202 mehr als im Vorjahr. Die
Sozialhilfequote erhéhte sich auf 2,2 Prozent (2013: 2,1%). Weiterhin
bezogen Alleinerziehende und Personen ohne nachobligatorischen
Bildungsabschluss Gberdurchschnittlich hdufig Sozialhilfe.

Im Jahr 2014 erhielten im Kanton
Luzern 8'469 Personen wirtschaft-
liche Sozialhilfe. Die Zahl der Be-
ziechenden nahm damit erneut zu
(+202), jedoch war die Zunahme mit
2,4 Prozent geringer als im Vorjahr
(+5,1%). Uberdurchschnittlich erhoh-
te sich die Zahl der Unterstitzten im
Alter zwischen 36 und 45 Jahren.

Im Jahr 2014 fuohrten die Sozial-
dmter des Kantons Luzern 5'305 So-
zialhilfedossiers (2013: 5'164). Die
mittlere Bezugsdauer (Median) der
im Jahr 2014 abgeschlossenen Falle
blieb bei 10 Monaten konstant.

Die wirtschaftliche Selbsténdig-
keit wird neben konjunkturellen und
gesetzgeberischen Faktoren auch

von individuellen, etwa dem Bil-
dungsstand und der Familiensitua-
tion, beeinflusst. So lebte gut jede
vierte mit Sozialhilfe unterstitzte Per-
son in einem Einelternhaushalt.

Nettokosten
erneut angestiegen

2014 wendeten die Luzerner Ge-
meinden netto 77,4 Millionen Fran-
ken fir wirtschaftliche Sozialhilfe und
Mutterschaftsbeihilfen auf. Das wao-
ren 4,6 Prozent mehr als im Vorjahr.
Wéhrend der Aufwand um 1,7 Pro-
zent auf 134,1 Millionen Franken an-
gestiegen ist, nahm der Ertrag um
2,0 Prozent auf 56,8 Millionen Fran-
ken ab.

Sozialhilfequote nach Altersgruppen seit 2012

Kanton Luzern

Sozialhilfequote in Prozent
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LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen.

Sozialhilfequote: Anteil Sozialhilfebeziiger/innen an stdndiger Wohnbevélkerung des Vorjahrs.
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Ausbildung und Erwerbsleben

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Unterstitzte Personen haben héaufig Bildungsdefizite

6 von 10 mit wirtschaftlicher Sozialhilfe unterstitzten Erwachsenen haben nach der obligatorischen
Schulzeit keine weiterfGhrende Ausbildung abgeschlossen.

Eine abgeschlossene Ausbildung
senkt das Risiko, von Sozialhilfe ab-
hangig zu werden. Personen mit ei-
nem nachobligatorischen Bildungs-
abschluss werden und bleiben sel-
tener arbeitslos als solche, die keine
abgeschlossene  Ausbildung  ha-
ben. Dariber hinaus erhéht ein Bil-
dungsabschluss die Maglichkeit, ei-
nen existenzsichernden Lohn zu er-
zielen.

Ausléndische Unterstitzte
geringer qualifiziert
Im Jahr 2014 verfugten im Kanton

58 Prozent der 5'564 Sozialhilfe-
beziechenden im Alter zwischen 18

und 64 Jahren Uber keine Ausbil-
dung auf Sekundarstufe Il oder Ter-
tiarstufe. Bei den Schweizer Unter-
stitzten war dies bei 51 Prozent der
Fall, bei den auslandischen bei
68 Prozent. Die Unterschiede im
Bildungsniveau erkléren unter an-
derem die ungleichen Sozialhilfe-
quoten der schweizerischen (1,5%)
und der auslandischen (5,5%)
Bevélkerung im erwerbsfahigen Al-
ter. Auslénderinnen und Auslénder
generieren denn auch vergleichs-
weise haufig in Tieflohnbranchen
ein Einkommen, das nicht for die
eigene oder die Existenzsicherung
der Familie ausreicht.

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Unterstiitzte Personen nach Altersgruppen, Heimat,
Bildungsniveau und Erwerbssituation 2014

Kanton Luzern

Alter  Anzahl nach héchster abgeschlossener nach Erwerbssituation in Prozent
Personen Ausbildung in Prozent
obligatori-  Sekundar-  Tertiér- Erwerbs- Erwerbs- Nichterwerbs-
sche Schule  stufe Il stufe tatige! lose personen
Total
Total 5564 57,8 37,2 5,0 24,5 35,4 40,1
18-25 Jahre 896 79,7 19,5 0,8 26,7 37,7 35,6
26-34 Jahre 1173 59,2 357 51 253 34,8 39,9
35-44 Jahre 1326 52,7 42,1 52 29,1 33,6 373
45-54 Jahre 1325 51,6 41,8 6,6 22,7 36,1 41,2
55-64 Jahre 844 491 441 6,8 16,5 35,6 47,9
Schweizerinnen und Schweizer
Total 3099 50,5 45,6 39 25,2 55 39,4
18-25 Jahre 616 76,9 22,6 0,5 26,7 36,1 37.2
26-34 Jahre 621 50,3 45,6 4,0 25,8 34,2 39,9
35-44 Jahre 600 40,1 57,2 2,7 28,5 34,7 36,7
45-54 Jahre 733 43,5 51,1 54 24,3 35,4 40,2
55-64 Jahre 529 40,8 52,3 6,9 19,9 37,0 43,1
Auslénderinnen und Auslénder
Total 2465 68,0 25,5 6,5 23,6 353 411
18-25 Jahre 280 85,9 12,5 15 26,6 41,2 32,1
26-34 Jahre 552 70,4 23,2 6,4 24,8 354 39,8
35-44 Jahre 726 64,0 28,6 74 29,5 32,6 37.9
45-54 Jahre 592 62,7 29,1 8,2 20,6 36,9 42,5
55-64 Jahre 315 65,0 28,4 6,6 10,8 333 55,9

T03_01

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug im Erhebungsjahr, ohne Doppelzéhlungen, bei weiteren Mitgliedern der

Unterstitzungseinheit nur regulére Félle.

Prozentuale Verteilung nur fir Personen mit Angabe zur Ausbildung beziehungsweise Erwerbssituation.

1 Erwerbstétige: mindestens 1 Stunde bezahlte Erwerbsarbeit pro Woche, inkl. Lernende.

LUSTAT Statistik Luzern

Neben Bildungsdefiziten fihren
auch andere Problemlagen héufig
in die Sozialhilfe (z.B. Scheidungen
oder Krankheiten). Unter den Sozial-
hilfebeziehenden im Erwerbsalter
nimmt der Anteil der Personen ohne
Bildungsabschluss in den dlteren Al-
tersgruppen leicht ab.

Mehr Nichterwerbs-
tatige mit Sozialhilfe

Der Anteil der unterstitzten Er-
werbstdtigen ging im Kanton Luzern
in den letzten Jahren leicht zurick
(2014: 24,5%). Hingegen hat der
Anteil der Nichterwerbspersonen
unter den Sozialhilfebeziehenden
leicht zugenommen (2014: 40,1%).
Gegeniber dem Vorjahr stieg er vor
allem aufgrund der Zunahme in den
Altersgruppen der 45- bis 64-Jah-
rigen.

Unter den Bezigerinnen und Be-
ziigern im Vorpensionsalter war le-
diglich ein Sechstel erwerbstatig, gut
ein Drittel war erwerbslos und fast
die Halfte bewegte sich nicht oder
nicht mehr auf dem Arbeitsmark.
Besonders klein war der Anteil der
Erwerbstatigen unter den ausléandi-
schen Bezigerinnen und Bezigern
im Vorpensionsalter (11%).

Von den 40 Prozent der Unter-
stitzten, die sich nicht auf dem Ar-
beitsmarkt bewegten, waren 42 Pro-
zent daverinvalid oder arbeitsun-
fahig; 20 Prozent konnten aufgrund
von Haus- und Familienarbeit nicht
erwerbstdtig sein. Bei 9 Prozent
attestierten die Sozialbehdrden feh-
lende Chancen auf dem Arbeits-
markt. Weitere 6 Prozent befanden
sich in einer Ausbildung (ohne
Lernende). Bei den restlichen Nicht-
erwerbspersonen fehlte die beruf-
liche Integration aus anderen Grin-
den.
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Familien- und Haushaltssituation

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Fast ein Drittel der Unterstitzten sind
Kinder und Jugendliche

Familiengrindungen und -auflésungen kénnen materielle Notlagen zur Folge haben.
2'615 Kinder und Jugendliche lebten im Jahr 2014 in Haushalten, die auf Sozialhilfeleistungen
angewiesen waren. 56 Prozent dieser Haushalte waren Haushalte von Alleinerziehenden.

Im Jahr 2014 zahlten die Luzerner
Sozialémter in 5'305 Fallen wirt-
schaftliche Sozialhilfe aus (2013:
5'164 Falle). Ein Fall kann mehrere
Personen umfassen; die kantonsweit
entrichteten  Unterstitzungsleistun-
gen frugen denn auch zur Existenz-
sicherung von insgesamt 8'469 Per-
sonen bei (2013: 8'267).

Die Halfte der unterstitzten Per-
sonen gehorte einem Haushalt mit
Kind(ern) an. Jeweils rund ein Finftel
lebte entweder allein oder fihrte
einen Haushalt zusammen mit einer
Partnerin, einem Partner oder einer
anderen erwachsenen Person. Ein
Zehntel wohnte in einer stationdren
Einrichtung oder in einer besonde-
ren Wohnform. Damit blieb die
Haushaltsstruktur der unterstitzten
Personen 2014 gegeniber dem
Vorjahr annéhernd unverdndert.

Kinder von Alleinerzie-
henden héufig betroffen

Im Jahr 2014 lebten im Kanton
Luzern 2'615 Kinder und Jugend-
liche im Alter bis zu 17 Jahren in
Haushalten, die ganz oder teilweise
von Sozialhilfeleistungen abhangig
waren. 31 Prozent aller mit Sozial-
hilfe unterstitzten Personen waren
minderjahrig. Von allen Minderjah-
rigen im Kanton waren 2014 Gber-
durchschnittliche 3,6 Prozent auf So-
zialhilfe angewiesen.

56 Prozent dieser Kinder und Ju-
gendlichen lebten im Haushalt einer
alleinerziehenden Person, 35 Pro-
zent mit einem erwachsenen Paar,
die Ubrigen in einem Heim, bei einer
Pflegefamilie oder in einer anderen
betreuten Wohnform, zum Beispiel
dem begleiteten Wohnen.

LUSTAT Statistik Luzern

- o _—
Haushalte mit Kindern und Jugendlichen sind besonders haufig auf Sozialhilfe angewiesen.

Mutterschaftsbeihilfen
haufig fir junge Eltern

Eltern in wirtschaftlicher Not kénnen
bis héchstens ein Jahr nach der Ge-
burt eines Kindes mit Mutterschafts-
beihilfen finanziell unterstitzt wer-
den. Nach der EinfGhrung der Mut-
terschaftsversicherung im Jahr 2005
haben die Mutterschaftsbeihilfen an
Bedeutung verloren. Jahrlich wur-
den seither im Kanton Luzern zwi-
schen 220 und 250 Eltern oder
Elternteile damit unterstitzt. 2014
sprachen die Sozialamter in 228 Fal-
len entsprechende Leistungen und
erreichten damit 675 Personen.

Die Altersverteilung der unter-
stitzten Personen zeigt, dass insbe-
sondere junge Eltern auf Mutter-
schaftsbeihilfen angewiesen sind.
2014 waren 3 von 10 unterstitzten
Eltern im Alter zwischen 18 und
25 Jahren.

Am 1. Januar 2016 tritt im Kan-
ton Luzern das totalrevidierte Sozial-
hilfegesetzt in Kraft. Unter anderen
Anderungen werden die finanziellen
Risiken der Elternschaft neu von der

wirtschaftlichen Sozialhilfe abgesi-
chert.

Alimente fiir 1'338 Kin-
der bevorschusst

Im Jahr 2014 war im Kanton Luzern
jede funfte mit wirtschaftlicher Sozi-
alhilfe unterstitzte erwachsene Per-
son geschieden; das waren 4,6 Pro-
zent aller Geschiedenen im Kanton.
Eine Scheidung wirkt sich auf die
finanzielle Situation der Frau nego-
tiver aus als auf diejenige des Man-
nes. Das zeigt die vergleichsweise
héhere Sozialhilfequote der ge-
schiedenen Frauen (5,2% vs. 3,7 %).

Nicht, nur teilweise oder nicht
rechtzeitig bezahlte Unterhaltsbei-
trage for Kinder werden den Erzie-
hungsberechtigten in bescheidenen
finanziellen Verhdlinissen von der
Gemeinde bevorschusst. 2014 wur-
den im Kanton Luzern 1'022 Falle
mit diesem Instrument unterstitzt
(Vorjahr: 1'028). Bevorschusst wur-
den Alimente fur 1'338 Kinder und
Jugendliche im Alter bis zu 25 Jah-
ren.



4

|
A

60 Prozent der Bevorschussungen
gingen in Haushalte von Alleinerzie-
henden mit einem Kind. Bei den un-
terstitzten Elternteilen handelte es
sich zu 94 Prozent um Frauen.
36 Prozent der Elternteile waren
ledig und 38 Prozent geschieden.
3 von 4 mit Alimentenbevorschus-
sung Unterstitzten waren Schweize-
rinnen und Schweizer.

Im Mittel (Median) zahlten die
Gemeinden an die erziehungsbe-
rechtigten Elternteile 700 Franken
Alimentenbevorschussung pro Mo-
nat aus. Der Umfang der Bevor-
schussung richtet sich nach dem per
Unterhaltsvertrag oder Gerichtsent-
scheid festgesetzten Beitrag.

Altere Alleinlebende
besonders betroffen

Der Anteil der allein lebenden So-
zialhilfebeziehenden wachst in der
Regel bis zum Erreichen des AHV-AI-
ters. Im Jahr 2014 lebten 20 Prozent
der 18- bis 25-jahrigen Unterstitzten
allein; bei den 55- bis é4-Jahrigen
waren es 47 Prozent.

Unter den Schweizer Sozialhilfe-
beziehenden lebte anndhernd 1 von
4 Personen allein; bei den auslén-
dischen Bezugerinnen und Bezigern
lag dieses Verhaltnis bei 1 zu 6.

Weniger junge
Erwachsene unterstiitzt

Die Zahl der im Kanton Luzern mit
wirtschaftlicher  Sozialhilfe  unter-
stitzten jungen Erwachsenen hat im
Jahr 2014 abgenommen: 897 Per-
sonen im Alter zwischen 18 und
25 Jahren haben wirtschaftliche So-
zialhilfe bezogen, das sind 4,7 Pro-
zent weniger als im Vorjahr.

Bei den 80-Jahrigen und Alteren
stieg die Zahl der Unterstitzten erst-
mals seit sechs Jahren nicht weiter
an. 2008 war im Kanton die Zahl der
80-jahrigen und dlieren Personen,
die auf wirtschaftliche Sozialhilfe
angewiesen waren, abrupt von 187
auf 80 Personen zurickgegangen;
die Sozialhilfequote dieser Alters-
gruppe ging damals aufgrund der

LUSTAT Statistik Luzern

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Unterstiitzte Personen nach Altersgruppen, Haushaltstyp und Heimat 2014

Kanton Luzern

Alter  Anzahl nach Haushaltstypen in Prozent
Personen Einpersonenfdlle ! Haushalte mit Kind/ern  Paare ohne Stationdre Besondere
Allein- Nicht-Allein- Allein-  Paare g'f‘d o F'””Ch' }N°h"'
lebende lebende erziehende rivathaus- fungen ormen
halte
Total
Total 8469 21,2 12,8 28,6 21,7 57 75 2,3
0-17 2615 0,6 09 55,5 35,1 0,2 75 03
18-25 897 19,5 46,2 13,7 6,8 33 74 31
26-34 1175 26,5 17,2 28,1 18,9 39 2,9 2,6
35-44 1330 27,7 10,8 25,3 26,1 3,6 2,6 39
45-54 1329 39,1 13,9 12,6 18,5 9,6 2,0 41
55-64 845 47,0 13,5 19 56 25,9 33 28
65-84 146 75 4.8 0,7 — 4.8 82,2 —
85 u.m. 129 08 — — — — 99,2 —
0. Ang 3 — — — — — 100,0 —
Schweizerinnen und Schweizer
Total 4730 24,7 15,2 30,3 12,6 3,6 10,7 2,8
0-17 1388 1,0 0,6 64,0 24,5 0,2 93 0,4
18-25 616 23,1 44,6 14,6 4,5 1,9 8,0 32
26-34 621 28,7 23,8 28,8 8,7 2,1 43 35
35-44 600 34,9 13,4 26,5 13,4 28 33 57
45-54 733 46,1 16,6 14,1 10,1 5,6 2,6 4,9
55-64 529 53,7 16,3 2,6 38 15,5 49 32
65-84 116 2,6 09 — — 1,7 94,8 —
85 u.m. 124 — — — — — 100,0 —
o.Ang. 3 — — — — — 100,0 —
Auslénderinnen und Auslénder
Total 3701 17,0 9.9 26,6 32,9 84 34 1,7
0-17 1199 0,2 1,2 46,5 46,6 0,2 53 0,2
18-25 280 11,8 49,6 11,4 11,8 6,4 6,1 29
26-34 553 24,1 98 27,3 30,2 6,0 13 14
35-44 726 21,9 8,7 24,4 36,4 4,1 2,1 25
45-54 593 30,7 10,6 11,0 28,5 14,7 13 32
55-64 315 35,9 89 0,6 8,6 43,2 0,6 2,2
65-84 30 26,7 20,0 33 — 16,7 333 —
85 u.m. 5 20,0 — — — — 80,0 -
T02.01 LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, ohne Doppelzéhlungen.

Heimat: bei weiteren Mitgliedern der Unterstiitzungseinheit nur regulére Félle. Total entspricht nicht Summe aus

Schweizern/Schweizerinnen und Ausléndern/Auslénderinnen.

Einpersonenfélle in Privathaushalten.

Neugestaltung  des  Finanzaus-
gleichs und der Einfohrung der Er-
génzungsleistungen zur AHV/IV von
1,4 auf 0,6 Prozent zuriick. In den
Folgejahren ist die Quote bei den
80-Jahrigen und Alteren wieder an-
gestiegen: 2014 betrug sie wie im
Vorjahr 1,0 Prozent.

Uberdurchschnittlich angewach-
sen ist 2014 die Zahl der Sozialhilfe-
beziechenden im Alter zwischen
36 und 79 Jahren — mit einer Zunah-
me von 6,1 Prozent am stérksten bei
den 36- bis 45-Jahrigen.

Unterstiitzung meist Gber
eine einzige Leistung

2014 wurde in 92 Prozent der Falle
ausschliesslich wirtschaftliche Sozial-

hilfe ausgerichtet, bei 6 Prozent wur-
den zusdatzlich  Alimentenbevor-
schussungen bezahlt. Einige wenige
Falle wurden im gleichen Jahr so-
wohl mit Mutterschaftsbeihilfen als
auch mit wirtschaftlicher Sozialhilfe
unterstitzt.

Die Schweizerische Sozialhilfestatistik
des Bundesamts fir Statistik (BFS)
liefert gesamtschweizerisch, kantonal
und regional vergleichbare Informa-
tionen zur Sozialhilfe. Die Sozialpolitik
des Bundes und der Kantone stitzt
auf diese Grundlage ab. LUSTAT Sta-
tistik Luzern fohrt die Erhebung im
Auftrag des BFS jéhrlich in den Zent-
ralschweizer Kantonen durch.
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Dynamik des Leistungsbezugs

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Unterstitzung dauert héautig ldnger als ein Jahr

Die Ende 2014 laufenden Sozialhilfefélle waren im Mittel seit 21 Monaten im Bezug. Insgesamt
waren bei fast der Halfte der Félle die Sozialhilfeleistungen die einzige Einkommensquelle. Dies traf

haufiger auf Alleinlebende zu als auf Mehrpersonenhaushalte.

Im Jahr 2014 betreuten die Sozial-
amter des Kantons Luzern insgesamt
6'426 Falle. 1'862 von ihnen wurden
im Lauf des Jahrs neu eréffnet und
1'797 von ihnen konnten 2014 ab-
geschlossen werden.

Zunahme der mittleren
Bezugsdauer

Die 4'629 Félle, welche Ende 2014
im Kanton Luzern im laufenden Be-
zug waren, wurden im Mittel (Medi-
an) seit 21 Monaten mit wirtschaftli-
cher Sozialhilfe unterstitzt (2013:
18 Mte.). Bei 66 Prozent der Félle
daverte der Sozialhilfebezug schon
mindestens 1 Jahr; dieser Anteil hat
seit 2011 (64%) leicht zugenommen.

Mit einer durchschnittlichen Be-
zugsdauer von 15 Monaten dauerte
die Unterstitzung bei Einzelperso-
nen, die nicht allein in einem Haus-
halt lebten (z.B. Wohngemeinschaft),
am kurzesten. Uberdurchschnittlich
lang war die mittlere Bezugsdauer
mit 25 Monaten bei Paaren mit drei
oder mehr Kindern. Paare ohne Kin-
der und Alleinerziehende mit einem

Kind wurden mit jeweils 24 Monaten
ebenfalls Gberdurchschnittlich lang
unterstitzt.

Fast die Halfte ohne
weiteres Einkommen

2014 benétigten im Kanton Luzern
insgesamt 48 Prozent aller Félle eine
vollsténdige  Unterstitzung, wdah-
rend bei 10 Prozent héchstens ein
Viertel des Budgets mit Mitteln der
wirtschaftlichen Sozialhilfe gedeckt
werden musste.

For Alleinlebende ist die wirt-
schaftliche Sozialhilfe haufiger die
einzige Einkommensquelle als for
Personen in anderen Haushaltsfor-
men. 2014 deckten 65 der dllein le-
benden Beziigerinnen und -Beziiger
ihren gesamten Lebensbedarf mit
Mitteln aus der wirtschaftlichen Sozi-
alhilfe, wéhrend dies bei Paaren mit
Kind(ern) zu 19 Prozent und bei Al-
leinerziehenden zu 14 Prozent der
Fall war. Das kommt daher, dass der
Lebensbedarf von Familien und Al-
leinerziehenden zu einem Teil durch
Sozialversicherungsleistungen  ge-

Laufende Félle nach Bezugsdauer seit 2012

Kanton Luzern

Anteil in Prozent
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LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Laufende Félle mit Leistungsbezug in der Erhebungsperiode, mit Doppelzéhlungen.

LUSTAT Statistik Luzern

deckt wird. Alleinerziehende erhal-
ten zudem in der Regel zusétzlich
Unterhaltsbeitrédge  beziehungswei-
se Alimentenbevorschussungen.

Dass die im Kanton Luzern 2014
unterstitzten  Alleinlebenden
20 Prozent auch seltener Erwerbs-
einkommen erzielten als unterstitzte
Familien (58%) und Alleinerziehende
(41%), kann darauf zurickgefihrt
werden, dass die Familien haufig am
Anfang oder in der Mitte des Er-
werbslebens standen, wéhrend die
unterstitzten Alleinlebenden viel-
fach den alteren Altersgruppen an-
gehorten und sich nicht mehr auf
dem Arbeitsmarkt bewegten.

mit

Verschiedene Griinde
fuhren zu Fallabschluss

Gut die Halfte (55%) der 1'797 So-
zialhilfefalle, die 2014 im Kanton
Luzern abgeschlossen wurden, wa-
ren kirzer als ein Jahr im Bezug.

Am héufigsten (35%) wurden Fal-
le abgeschlossen, weil die Zustén-
digkeit des Sozialdienstes endete —
zum Beispiel aufgrund des Umzugs
unterstitzter Personen in eine ande-
re Gemeinde (25%), des Kontaktab-
bruchs seitens der Unterstitzten
oder aufgrund eines Todesfalls.

Bei 30 weiteren Prozent der Falle
endete die Unterstiizung, weil sich
die Erwerbssituation verbessert hat-
te: Den Bezigerinnen und Bezigern
war es entweder gelungen, ein
hoheres Erwerbseinkommen zu er-
zielen oder neu eine Erwerbstatig-
keit aufzunehmen. 28 Prozent der
Falle wurde geschlossen, weil die
Existenz durch eine Sozialversiche-
rungsleistung oder eine vorgelager-
te Sozialleistung (Mutterschaftsbei-
hifen oder Alimentenbevorschus-
sung) gesichert werden konnte.
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Regionale Unterschiede

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Hohere Sozialhilfequoten im urbanen Raum

Zentren und Agglomerationen sind aufgrund ihrer soziodemografischen Strukturen besonders
von sozialen Problemen betroffen. Im Kanton Luzern konzentrierten sich im Jahr 2014 zwei Drittel

aller Sozialhilfebezigerinnen und -beziger auf die finf gréssten Gemeinden.

In urbanen Raumen konzentrieren
sich Personengruppen, die beson-
ders auf die soziale Wohlfahrt ange-
wiesen sind. Gemeinden mit grossen
Anteilen an Alleinlebenden, Alleiner-
ziehenden, geringer Qualifizierten
und ausléndischen Staatsangehd-
rigen weisen oft eine Uberdurch-
schnittlich hohe Sozialhilfequote aus.

2014 konzentrierten sich 42 Pro-
zent der Kantonsbevélkerung auf
die finf Gemeinden Luzern, Kriens,
Emmen, Horw und Ebikon, die mehr
als 10'000 Einwohnerinnen und Ein-
wohner zdhlten. Gleichzeitig lebten
66 Prozent der Sozialhilfebeziehen-
den in diesen Gemeinden.

Hoéchste Sozialhilfequote
in Dierikon

2014 lebte jede dritte mit wirtschaft-
licher Sozialhilfe unterstitzte Person
des Kantons in der Stadt Luzern. Die
Sozialhilfequote der Stadt lag mit
3,5 Prozent 1,3 Prozentpunkte Gber
dem kantonalen Durchschnitt. Die
gleiche Quote wies Ebikon aus. Hé-
her lagen die Sozialhilfequoten in
den Agglomerationsgemeinden Di-
erikon (3,8%) und Kriens (3,7%).

Gegeniber dem Vorjahr sind die
Sozialhilfequoten 2014 in Kriens,
Emmen und Horw zuriickgegangen,
wdahrend sie in der Stadt Luzern um
0,2 und in Ebikon um 0,1 Prozent-
punkte gestiegen sind. Einen starken
Anstieg auf bereits hohem Niveau
verzeichnete Dierikon (von 3,5 auf
3,8%); schon im Jahr 2012 hatte Di-
erikon die héchste Sozialhilfequote
im Kanton ausgewiesen. Uberdurch-
schnittlich stark zugenommen hat
der Wert 2014 auch in Hitzkirch (von
1,7 auf 2,2%). In Root reduzierte er
sich von 3,2 auf 2,8 Prozent.

LUSTAT Statistik Luzern

Sozialhilfequote 2014
Gemeinden des Kantons Luzern

T01_G02

Félle mit Leistungsbezug 2014.

Sozialhilfequote in Prozent

0 bis 1.5

I 15 bis <2.0

[ 120bis<25

N 2.5 bis <3.0

N 30um.

7771 Gemeinden mit max. 2 Féllen

Kantonsdurchschnitt 2.2

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Sozialhilfequote: Anteil Sozialhilfebeziger/innen an sténdiger Wohnbevélkerung des Vorjahrs.

Gebietsstand 1. Januar 2014

Tiefe Quote rund um
Sursee/Sempachersee

In den Luzerner Regionen blieben die
Sozialhilfequoten 2014 stabil. Die
einzige Abnahme wurde in der Ana-
lyseregion Willisau verzeichnet. Im
Entlebuch und im Seetal nahmen die
Sozialhilfequoten jeweils um 0,1 Pro-
zentpunkte zu. Wie schon im Vorjahr
wies die Region Sursee/Sempacher-
see im Verhdalinis zur Einwohnerzahl
den kantonsweit kleinsten Anteil an
Sozialhilfebeziehenden aus (1,0%).

Mehrheit der Unterstiitz-
ten sind Schweizer/innen

Die im Kanton Luzern unterstitzten
Personen waren 2014 zu 56 Prozent
Schweizer Birgerinnen und Birger;
44 Prozent hatten eine andere Na-
tionalitét (Auslanderanteil der Ge-
samtbevélkerung: 17%). Die Sozial-
hilfequote der Schweizerinnen und
Schweizer lag kantonsweit bei
1,5 Prozent; diejenige der Auslande-
rinnen und Auslénder bei 5,5 Pro-
zent.
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Im interkommunalen Vergleich un-
terschied sich der Anteil der auslén-
dischen Personen im Sozialhilfebe-
zug teilweise erheblich. Unter den
Gemeinden mit mindestens 20 So-
zialhilfeféllen bezogen in Schipf-
heim, Werthenstein, Reiden, Hitz-
kirch, Berominster und Root mehr
ausléndische Personen Sozialhilfe
als Schweizerinnen und Schweizer.
In den Gemeinden
Ettiswil, Menznau, Schétz, Dierikon,
Rickenbach und Entlebuch dagegen
hatten mehr als 3 von 4 unterstitzten
Personen einen Schweizerpass.

Luzerner

In der Sozialhilfestatistik umfasst eine
Unterstiitzungseinheit (Fall, Dossier)
neben Einzelpersonen auch folgende
im gleichen Haushalt lebende Grup-
pen: Ehepaare ohne Kinder und Ehe-
paare oder Elternteile mit minderjéh-
rigen Kindern. In den Auswertungen
der Sozialhilfestatistik werden jene
Dossiers bericksichtigt, auf deren
Basis im Berichtsjahr mindestens ein-
mal Sozialhilfe ausbezahlt worden ist.
Nicht bericksichtigt werden vom
Bund mit wirtschaftlicher Sozialhilfe
unterstitzte Asylsuchende und Flicht-
linge. Die Sozialhilfequote entspricht
dem Anteil der unterstitzten Personen
an der standigen Wohnbevélkerung
des Vorjahrs gemass Statistik der Be-
volkerung und der Haushalte STAT-
POP des Bundesamts fur Statistik.

Sozialhilfe im Kanton Luzern 2014

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Unterstiitzte Personen und Sozialhilfequote 2014
Gemeinden Kanton Luzern

Untferstiitzte Personen Sozialhilfequote in %'

Total Ausl.-  Altersgruppenin %  Total  Heimat Altersgruppen
i‘:\";j" 0-17 18-64 65+ CH Ausl. 017 18-64 65+
Kanton Luzern 8469 439 309 659 3,2 2,2 1,5 55 36 22 04
Ausgewdhlte Gemeinden (ab 20 Fallen)
Luzern 2800 485 29,7 692 1, 35 24 70 75 36 02
Kriens 994 429 31,1 606 83 37 25 92 67 36 15
Emmen 981 45,9 299 633 6,8 34 2,7 47 57 33 14
Ebikon 440 475 364 595 4,1 35 23 78 72 32 09
Horw 350 31,1 229 737 34 25 21 45 34 30 04
Hochdorf 206 49,0 335 655 1,0 2,3 15 54 40 23 0,
Sursee 186 495 328 66,7 05 2,0 12 67 40 20 0,
Buchrain 177 44,6 36,7 593 4,0 29 1,9 7.2 50 26 09
Root 133 504 33,1 61,7 53 2,8 1,9 58 44 26 13
Reiden 132 51,9 326 674 — 2,0 1,2 45 34 20 —
Malters 118 314 288 678 34 1,7 1,3 4,9 24 18 04
Willisau 117 40,2 37,6 624 — 1,5 1,0 6,5 31 15 —
Wolhusen 114 491 360 632 09 2,7 16 86 47 27 02
Hitzkirch 111 51,4 31,5 685 — 22 1,3 83 32 24 —
Rothenburg 93 40,9 36,6 624 11 1,3 08 6,0 23 1,3 0.1
Ruswil 93 355 355 613 32 14 10 70 23 13 03
Beromiinster 74 51,4 41,9 554 27 1,2 0,7 55 22 1,1 02
Escholzmatt-Marbach 72 30,6 319 653 28 1,7 12 91 26 18 03
Adligenswil 69 261 232 667 101 13 11 33 14 14 08
Schiipfheim 64 64,9 46,9 516 1,6 1,6 05 123 34 13 0,
Meggen 63 31,7 238 746 1,6 0,9 07 21 14 1,1 0,1
Rickenbach 57 228 404 596 — 19 17 24 35 18 —
Menznau 57 10,5 298 684 18 2,0 1,9 23 26 22 02
Triengen 56 41,1 339 625 3,6 1,3 1,0 22 20 12 03
Dierikon 55 218 255 745 — 38 35 52 50 39 —
Dagmersellen 55 389 255 745 — 11 0,8 3,0 14 1,2 —
Werthenstein 54 648 204 778 1,9 2,7 1,1 134 24 34 03
Weggis 54 278 259 685 56 13 12 1,8 23 14 03
Biron 48 488 333 646 2,1 2,1 1,3 37 30 21 04
Schétz 43 163 209 79,1 — 1,1 11 11 1,0 1,3 —
Neuenkirch 41 46,3 34,1 659 — 0,6 04 30 10 07 —
Hohenrain 40 432 350 650 — 1,6 09 95 24 1,6 —
Ettiswil 40 75 300 675 25 1,6 16 14 22 16 03
Entlebuch 38 237 184 684 132 1,2 09 46 17 1,3 09
Nottwil 36 472 222 750 28 1,0 06 46 1.1 12 02
Wikon 36 38,9 361 61,1 2,8 2,5 1.8 7,1 45 24 04
0501 LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

Félle mit Leistungsbezug 2014, Kantonstotal ohne Doppelzéhlungen.

1 Sozialhilfequote: Anteil der Sozialhilfebeziiger/innen an der stéindigen Wohnbevélkerung des Vorjahres.
Gebietsstand 1. Januar 2014

Wirtschaftliche Sozialhilfe: Unterstiitzte Personen nach Heimat und Altersgruppen 2014

Kanton Luzern - Analyseregionen

Unterstitzte Personen

Sozialhilfequote in %'

Total Ausl.-Anteil Altersgruppen in % Total Heimat Altersgruppen
in % 0-17 18-64 65+ CH Ausland ~ 0-17 18-64 65+
Kanton Luzern 8469 439 30,9 65,9 32 2,2 15 55 3,6 2,2 0,4
Analyseregionen
Agglomeration (Luzerner Teil) 6204 45,2 30,3 66,0 3,7 3,1 2,2 6,4 5,8 3,2 0,6
Agglomerationsumland 267 31,2 27,0 69,7 3,4 11 0,9 2,9 1,6 1,2 0,2
Sursee/Sempachersee 343 45,7 29,2 68,8 2,0 1,0 0,6 4,2 1,4 1,0 0,1
Umland Sursee/Sempachersee 305 39,8 35,7 62,6 1,6 1,2 0,8 2,8 1,9 1,2 0,1
Unteres Wiggertal 302 45,0 33,8 65,6 0,7 1,5 0,9 3,3 2,5 1,5 0,1
Willisau 389 28,3 32,1 67,1 0,8 1,3 1,0 3,6 2,0 1,3 0,1
Entlebuch 219 37,8 32,0 64,4 37 13 0,8 6,8 2,0 1,4 0,3
Rottal-Wolhusen 261 47,5 32,6 65,5 1,9 2,0 12 8,9 3,1 2,1 0,3
Seetal 444 47,6 32,0 66,9 1,1 1,6 09 57 2,4 17 0,1
B13.45 LUSTAT Statistik Luzerr

Félle mit Leistungsbezug im Erhebungsjahr, Kantonstotal ohne Doppelzéhlungen.

Datenquelle: BFS — Schweizerische Sozialhilfestatistik

1 Sozialhilfequote: Anteil der Sozialhilfebeziger/innen an der stéindigen Wohnbevélkerung des Vorjahrs

Gebietsstand 1. Januar 2014

LUSTAT Statistik Luzern



VERMISCHTES

Anderung der SKOS-Richtlinien

Die Konferenz der kantonalen Sozialdirektorinnen und -direktoren (SODK) hat zu-
sammen mit Vertretern von Gemeinden, Stédten und der SKOS unter anderem fol-
gende Beschlisse zur Revision der SKOS-Richtlinien gefasst und den Kantonen per
1. Januar 2016 zur Umsetzung empfohlen: Senkung des Grundbedarfs bei Haus-
halten ab 6 Personen um 76 Franken pro Person/Monat; Senkung der Ansétze fir
junge Erwachsene im Alter bis zu 25 Jahren mit eigenem Haushalt um 20 Prozent
(von 986 auf 789 Fr.); Erhéhung der Sanktionsméglichkeiten in schwerwiegenden
Fallen auf 30 Prozent; Anerkennung von Leistungen, welche die Integrationschan-
cen erhdhen oder erhalten mittels Integrationszulage (1ZU) und Abschaffung der
Minimalen Integrationszulage (MIZ). Bis Mitte 2016 will die SODK dariber hinaus
die Situationsbedingten Leistungen (SIL), die Empfehlungen zur Verminderung von
Schwelleneffekten, die Definition der Grenze zwischen Sozial- und Nothilfe, die
Empfehlungen fir Mietzinsmaxima sowie Arbeitsintegration von Mittern er- oder
Uberarbeiten.

Weitere Informationen: www.skos.ch

Ergéinzungsleistungen zur AHV/IV: 192'900 Personen erhielten Ende 2014 in der
Schweiz eine Erganzungsleistung (EL) zur AHV. Das sind 7'100 Personen mehr als Ende
2013 (+3,8%). Der Anteil der AHV-Rentner/innen mit EL erh&hte sich auf 12,4 Prozent;
112'900 Personen bezogen eine EL zur IV. Das sind 1'500 Personen mehr als im Vorjahr
(+1,3%). Der Anteil der IV-Rentner/innen mit EL erh&hte sich auf rund 44,1 Prozent. Die
EL-Ausgaben stiegen im Jahr 2014 — leicht schwécher als in den letzten Jahren — auf
4,7 Milliarden Franken (+3,3%). Der Bund beteiligte sich zu rund einem Drittel, den Rest
trugen die Kantone. Wichtig sind die EL bei der Finanzierung von Heimaufenthalten.
Etwa die Halfte der Heimbewohner/innen ist auf EL angewiesen. Diese 70'600 Heim-
bewohner/innen erhielten Ende 2014 im Durchschnitt 3'200 Franken/Monat und damit
gut dreimal mehr als Personen zu Hause. Weitere Informationen: www.bsv.admin.ch

Bezugsquoten aus den 3 Séulen: Die Indikatoren zur Alterssicherung des Bundesamts
for Statistik zeigen, dass fast alle Rentner/innen in der Schweiz eine Leistung aus der
AHV beziehen. Knapp 28 Prozent beziehen eine Leistung aus der Saule 3a und knapp
67 Prozent erhalten bis 5 Jahre nach dem ordentlichen Rentenalter eine Leistung aus
der beruflichen Vorsorge. Wéhrend es bei der AHV kaum geschlechtsspezifische Unter-
schiede gibt, sind diese bei den anderen zwei Saulen gross. Das ist hauptséchlich auf
die unterschiedlichen Erwerbsbiographien zuriickzufthren. Frauen, die nie erwerbstdtig
waren, z.B. um familidre Verpflichtungen zu Gbernehmen oder deren Erwerbseinkom-
men unter der Eintrittsschwelle des BVG lag, hatten keine Méglichkeit, Kapital fur die
Altersvorsorge anzusparen. Weitere Informationen: www.bfs.admin.ch

ZESO - die Zeitschrift fur Sozialhilfe

Die Zeitschrift fir Sozialhilfe (ZESO) berichtet Gber aktuelle Themen
ZESO  der Sozialhilfe und der Sozialpolitik und fihrt Interviews mit Fachper-

sonen aus Politik, Wissenschaft und Institutionen durch. Sie portratiert
im Sozialbereich tatige Menschen, beantwortet Fragen zu den
SKOS-Richtlinien und verbindet die Forschung mit der Praxis. Die
viermal im Jahr erscheinende Zeitschrift ist im Jahresabonnement
erhdltlich. Die aktuelle Nummer widmet sich unter anderem einge-
hend dem Thema ,Armut und Wohnen”. 4 von 5 armutsbetroffenen
Haushalten haben eine zu hohe Wohnkostenbelastung. Armutsbe-
troffene finden zudem oft nur schwer eine bezahlbare Wohnung,
oder sie missen enge Wohnverhdltnisse, mangelhafte Wohnungs-
qualitét oder eine unginstige Wohnlage in Kauf nehmen. Eine un-
ginstige Wohnversorgung ist somit eine wichtige Facette der
Lebenslage von Armutsbetroffenen.

Weitere Informationen: www.skos.ch/zeitschrift-zeso

IMPRESSUM

Herausgeberin:

LUSTAT Statistik Luzern
Burgerstrasse 22, Postfach 3768
6002 Luzern

Tel 041228 56 35
info@lustat.ch

www.lustat.ch

Ausgabe:
2015/Nr. 10 — Dezember 2015, 12. Jg.
ISSN 1661-8351

Wissenschaftliche Leitung:
Nathalie Portmann

Autorin:
Andrea Oppliger

Redaktion und Gestaltung:
Eliane Degonda; Henri Spaeti

Bilder: Dany Schulthess, Peter Helfenstein,
Gemeinde Neuenkirch, LUSTAT Statistik Luzern

Abonnement: 125 Franken pro Jahr
Einzelausgabe: 14 Franken

Bestellung oder (Gratis-)Download unter
www.lustat.ch

Vorliegende Publikation wurde gemdss
den Grundsdtzen der Charta der éffentlichen
Statistik der Schweiz erstellt.

[ 1) ¢
85 lustat

statistik luzern



